

成都佳发安泰教育科技股份有限公司

2021 年度财务决算报告

根据股份公司会计制度的要求，公司进行了 2021 年度财务决算，并聘请大信会计师事务所（特殊普通合伙）进行了审计，其对公司 2021 年度财务决算出具了标准无保留意见的审计报告。

为了更全面、详细地了解公司 2021 年的财务状况和经营成果，现将 2021 年度财务决算报告情况汇报如下：

一、主要会计数据和财务指标

	2021 年	2020 年	本年比上年 增减	2019 年
营业收入（元）	369,697,923.12	590,333,093.94	-37.37%	582,972,429.40
归属于上市公司股东的净利润（元）	82,634,205.91	210,352,122.31	-60.72%	205,032,981.10
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	81,326,654.68	202,578,828.33	-59.85%	202,810,594.85
经营活动产生的现金流量净额（元）	80,343,843.77	117,593,654.42	-31.68%	237,878,187.09
基本每股收益（元/股）	0.2068	0.5265	-60.72%	0.5131
稀释每股收益（元/股）	0.2068	0.5265	-60.72%	0.5131
加权平均净资产收益率	8.12%	20.46%	-12.34%	24.16%
	2021 年末	2020 年末	本年末比上 年末增减	2019 年末
资产总额（元）	1,314,456,306.07	1,386,857,197.55	-5.22%	1,256,195,505.97
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,004,892,050.11	1,114,801,572.70	-9.86%	964,341,448.17

报告期内，公司实现营业收入 369,697,923.12 元，同比下降 37.37%；实现归属于上市公司股东的净利润 82,634,205.91 元，同比下降 60.72%；业绩下降主要原因说明如下：

截至报告期末，第二轮标准化考场建设中高考用标准化考点中的网上巡查系统建设基本完成，剩余部分身份认证系统、作弊防控系统的建设，且受到部分省份高考改革延期及各地中考改革进度的影响，高中学业水平考试、中考考试用标准化考场建设率相对较低。同时，

新一代英语听说综合智能解决方案、智慧体育解决方案、生涯规划教育整体解决方案等新产品处于市场拓展初期，部分智慧教育项目受到国内新冠疫情持续反复影响，项目招投标、订单的签订和执行进度延缓，致报告期内公司业绩下降。

二、公司 2021 年财务状况

1. 主要资产负债情况

单位：元

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	比上年末增减
流动资产合计	836,788,320.43	1,005,120,411.31	-16.75%
非流动资产合计	477,667,985.64	381,736,786.24	25.13%
资产总计	1,314,456,306.07	1,386,857,197.55	-5.22%
流动负债合计	264,802,092.95	223,843,435.91	18.30%
非流动负债合计	5,627,206.44	908,288.99	519.54%
负债合计	270,429,299.39	224,751,724.90	20.32%
所有者权益合计	1,044,027,006.68	1,162,105,472.65	-10.16%
负债和所有者权益总计	1,314,456,306.07	1,386,857,197.55	-5.22%

报告期末，公司资产总额 1,314,456,306.07 元，比上年末下降 5.22%，主要系公司报告期内支付 2020 年度股息红利及实施股份回购导致货币资金减少和库存股增加所致。

报告期末，负债合计 270,429,299.39 元，比上年末增加 20.32%，主要系报告期内短期借款增加所致。其中，非流动负债合计 5,627,206.44 元，比上年末增加 519.54%，主要系公司自 2021 年 1 月 1 日起首次执行新租赁准则，租赁负债增加所致。

2. 经营情况

单位：元

项目	2021 年度	2020 年度	比上年同期增减
一、营业总收入	369,697,923.12	590,333,093.94	-37.37%
二、营业总成本	281,123,713.65	428,173,424.37	-34.34%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	78,354,131.85	207,015,640.68	-62.15%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	77,980,084.32	205,411,274.09	-62.04%

列)			
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	72,465,262.53	203,973,667.93	-64.47%
六、综合收益总额	72,465,262.53	203,973,667.93	-64.47%
归属于母公司所有者的综合收益总额	82,634,205.91	210,352,122.31	-60.72%
归属于少数股东的综合收益总额	-10,168,943.38	-6,378,454.38	59.43%

报告期内,收入及利润下降原因见主要会计数据和财务指标情况说明。

报告期内,营业总成本 281,123,713.65 元,同比下降 34.26%,主要系报告期内营业收入下降所致。

3. 期间费用

单位:元

项目	2021 年	2020 年	同比增减
销售费用	58,043,975.84	46,176,034.17	25.70%
管理费用	36,934,379.63	36,231,956.25	1.94%
财务费用	-18,018,904.12	-2,328,356.27	673.89%
研发费用	41,671,992.01	36,704,221.71	13.53%
合计	118,631,443.36	116,783,855.86	1.58%

报告期内,公司财务费用-18,018,904.12 元,同比增加 673.89%,主要系报告期内利息收入增加所致。

4. 现金流量

单位:元

项目	2021 年度	2020 年度	同比增减
经营活动现金流入小计	495,270,903.25	611,302,162.41	-18.98%
经营活动现金流出小计	414,927,059.48	493,708,507.99	-15.96%
经营活动产生的现金流量净额	80,343,843.77	117,593,654.42	-31.68%
投资活动现金流入小计	22,383,881.85	1,384,465,663.10	-98.38%
投资活动现金流出小计	98,161,327.32	1,064,548,512.32	-90.78%
投资活动产生的现金流量净额	-75,777,445.47	319,917,150.78	-123.69%
筹资活动现金流入小计	65,000,000.00	117,108.00	55,404.32%
筹资活动现金流出小计	205,069,187.66	79,906,048.50	156.64%
筹资活动产生的现金流量净额	-140,069,187.66	-79,788,940.50	75.55%
五、现金及现金等价物净增加额	-135,502,789.36	357,721,864.70	-137.88%

六、期末现金及现金等价物 余额	517,191,154.11	652,693,943.47	-20.76%
--------------------	----------------	----------------	---------

报告期内，经营活动产生的现金流量净额 80,343,843.77 元，较上年同期下降 31.68%，主要系本期“销售商品、提供劳务收到的现金”较上年同期下降所致；投资活动产生的现金流量净额 -75,777,445.47 元，较上年同期下降 123.69%，主要系上期利用闲置资金进行现金管理所致；筹资活动产生的现金流量净额 -140,069,187.66 元，较上年同期下降 75.55%，主要系报告期实施股份回购所致。

成都佳发安泰教育科技股份有限公司

董事会

2022 年 4 月 11 日